Sed ego non dubito, quin distinctio superior iusta non  
sit. Et urgente ratione ostendo, quod si post biennium debi-  
tor potest contra agentem creditorē opponere doli ex-  
ceptionē: possit etiā obijcere exceptionē non numerata  
pecunię. Nā primū si dolo facit creditor pecuniā petēs  
quām.

Cōtra plus  
rimos Dd.

quam se non numerasse intelligit: quis non uidet, posse ei haberi hunc honorē a reo, ut doli exceptionē cōpetentē uerbis tēperet opponēs in factū exceptionē, id est, nō numeratæ pecuniæ. l. 2. §. Et generaliter. l. Apud Celsū. §. Aduersus. ff. De doli excepti. l. Nō debet. ff. De dolo, et qđ tradit Bar. i. l. Rē quandā, eo. tit. Sed et si actor nō uideatur esse in dolo, nec repelli possit doli exceptione propter ignorantia: abhuc statē ratio, ut exceptio in factū seu nō numeratæ pecuniæ sit perpetua, et post bienniū possit obijci. Cōsidero enim, qđ hæc exceptio nūc demū oritur, quum creditor agit ex cautione. Proinde eadem ratio, quæ extorsit, doli exceptionē esse perpetuā: extorquebit, hāc in factū exceptionē similiter censendā fore. Nam et si petitor, quod tēpore nunc petit, non petat dolo malo, quoniā tamen pecuniam petit quasi ex causa numerationis, quæ numerationē est: res nūc in se dolū habet, et incipit occurrere iniquitas, quæ per aequitatē exceptionis in factū emendāda est. Secundū quæ generaliter probandū uidetur, post bienniū posse opponi exceptionē nō numeratæ pecuniæ non minus, quam doli. Nec oberunt omnes illæ leges, quæ exceptionem non numeratæ pecuniæ biennio concludi dicūt: quoniā interpretandum est, de ea exceptione Cæsares intellexisse, quæ per modum querelæ potuit proponi, translatura uidelicet onus probandi

in creditorem. Vnde et necessario debuit esse temporalis, et iisdem temporibus finiri, quibus et querela. Ceterum exceptio im factum, quae in hac materia ex specie:li facto appellatur exceptio non numeratae pecuniae, et perente creditore oriri incipit, non est temporalis, sed perpetua, secundum ordinariam exceptionum naturam: si modo reus secundum eandem ordinariam exceptionum naturam fundementum suae exceptionis probare intendat, ut et Saly. hic.n.2. propemodum resolut. Quae opinio aequissima est. Ut non immerito nostra.l. Regia.d. lib.4. titu. 47. §. penul.admittendum debitorem constituerit post.60.dies ad probandum negatiuam.

Et quanquam hoc ita aequius esse videatur, attamen in stricta ratione disputandi, si uerba Imperatorum ex pendantur: defendi poterit, eorum sententiam diuersam fuisse. Et quum legitimi temporis excessus inducat iuris presumptionem, secundum proxime, relatam sententiam, aut iuris et iure presumptionem, secundum autores priore loco allegatos: prope est, ut uero similiora tradiderint, t qui fictionem numerationis constitutam a Principibus opinantur. Idque Pau. Castrensis testauit aperte i.l. In contractibus, pen.col.infraco. et Aret. in.l. Certi condicō. §. Si nummos, fina.col.ff. Si certū petas. Vnde Castrensis colligebat, quod etiam si la-  
pso

pso biennio creditor agnosceret, se non numerasse pecuniam, posset nihilominus efficaciter agere ex cautione. Nam & si contra presumptionem iuris admittatur omnis legitima probatio, & contra iuris & iure praesumptionem admittatur probatio per aduersarij confessione m: contra fictionem iuris nulla prorsus probatio potest admittedi. Ego uero non dicerem, fictionem numerationis absolute constitutam fuisse. Siquidem tunc agnoscimus fictionem, cum lex figit pedes contra certos ueritatis terminos, ut eleganter ait Bal. in l. Non ignorat. i. col. infra Qui accusare no poss. relatus ab Ias. in repet. l. Si is qui p emptore. n. 168. ff. De usucap. Porro biennij præscriptio saepe creditoribus proficit, qui pecunias numerauerunt. §. Multum, insti. Delicera. obliga. Igitur Cæsares mihi uidentur magis illud constituisse, ut is, qui cautione se obligasset, post excessum legitiimi temporis omnimodo teneretur, id est, etiam si pecunia non fuisset eidem numerata. Præsumperunt enim, pecuniam numeratam fuisse: & si numerata non fuisset, induxerunt, ut quasi numerata redderetur. Sicuti alias præsumitur stipulatio, si non constat, stipulationem intercessisse: ubi autem constat, eam non intercessisse, fictio inducitur. l. unica. §. Accedit, infra De rei uxo. actio. Induco ad hoc tex. in Auth. De tempo. no solu. pecun. super dote, in princi. col. 2. Colla. 7. ubi Iustinia

TOMUS TERTIUS  
LIBER TERTIUS

Nova indu  
ctio.

pecunia ait, quod lapsu tempore dato ad opponendam exce-  
ptionem non numeratae dotis, tenetur maritus efficaci-  
ter ad dotem, quam confessus est se recepisse. NAM SI  
TACERE (inquit) ELEGERIT PALAM EST VOLV-  
ISSE VEL SI NON ACCEPIT, DOTEM OMNI-  
NO EVM AYT SVOS REDDERE HAEREDES.  
Explicat Sozi. in l. i. n. 101. ff. Solu. matrimo. Plane  
argumentum de una exceptione ad alteram regulariter  
valere dicitur. I. In cōtractibus. §. fina. in fine, infra eo.  
Item facie pro hac opinione tex. in. §. Plane, Insti. De  
litera. oblig. ubi Iustinianus ait, Plane si quis debere se  
scripscerit quod sibi numeratum non est, de pecunia mi-  
nime numerata post multum temporis exceptionem  
opponere non potest. Sic fit et ut hodie dum queri  
no potest, scriptura obligetur. Sic præsupponit, pecu-  
niam non fuisse numeratam: & nihilominus uult, post  
excessum legitimi temporis efficaciter obligari eum,  
qui cautionem conscripsit. Præterea huic semiētiæ for-  
tissimum argumentum præstat. I. Sinon singuli, supra  
Sic certum pet. in cuius specie Aristodemus et Pro-  
culus, qui cautionem mutuæ pecuniæ conscripscerunt, la-  
psis temporibus huius exceptionis, tenetur eam redde-  
re, etiam si constet, pecuniam non illis, sed alij numero-  
tam fuisse. Nec se ab huius tex. arguento iuste expli-  
carunt Saly. hic. n. 12. Angel. in. §. Idem iuris. n. 4.

Insti

Noua inter  
pretatio.

*Inſti. De exceptio. Postremo allego tex. t in l. Cum ultra, infra hoc titu. cuius uerba sunt, Cum ultra hoc quod accepit, re obligari neminem posse constet, et si stipulatione interposita placita creditor no dedit, infamum dandam esse exceptionem cōuenit, si necdum tempus, infra quod huius rei querela deferri debet, transiit: uel si intra hoc in testando iuri paritū sit, nihil ultra hoc qđ accepisti, sortis à te nomine aditus Rector uel Praeses prouintiae exigi patietur. Quo loco uidetur mihi Imperatores nullum fecisse argumentum de obligatione, quae re contrahitur, ad uerborum obligationē: sed magis propositionē indubitatam præmisise, quod ne more potest obligari ultra hoc, quod accepit. Verbis autem e& si quis possit ipso iure obligari in id, quod non accepit, rescripserunt, exceptionem nihilominus intra legitimū tempus competere: ne exigatur ab eo, qui uerbis se obligauit, id quod non accepit. Significarunt igitur, si intra legitimū tempus testatio non eſſet interposta, tunc Rectorem prouinciae & Præsidēm paſſuros eſſe, ut ultra hoc quod accepit, pmissor exigatur: quū uerbis obligatus initio fuerit ipso iure, & exceptiōnem penitus amiserit, lapsu legitimo tēpore. Proinde senserunt, uerborum obligationem efficacem fieri, quū primū queri debitor non posset. Quod in literarū oblatione scripsit Iustinianus in d. §. Plane. Quoties igitur*

tur nec uerborum nec literarū obligatio proponeretur,  
 sed tantūm cōfessio facta in uoce, uel in publico instru-  
 mento: consequens fuit Cæsaribus rescribere, posse  
 reum perpetuō opponere exceptionem. Nam quum  
 actor ex sola numeratione pecuniam mutuam con-  
 diceret, apparebat, reum non potuisse re obligari, nisi  
 in id, quod acceperisset. Apparebat, confessionē, quaे  
 initio nequidem ipso iure obligauerat, non potuisse ex-  
 postfacto robur accipere obligationis efficacis: ut me-  
 rito hæc species apud Dd. extra omnē disputationis  
 aleam fuerit iuxta glo. in. d. l. Si non singuli, de qua  
 Feli. in. d. cap. Sicutio. n. 63. Vnde apparet, in hoc ar-  
 ticulo stipulationem à literarum obligatione non de-  
 buisse separari. Tametsi Pau. Castren. in. l. 1. §. Ap-  
 pellata. ff. Sic certum peta. contrariū tenuerit, et Cur.  
 Iuni. bæstiauerit: dum. d. l. Cū ultra, nō meminit. Quę  
 omnia pr̄cipue notabilia sunt + ad interpretationē. l.  
 9. titu. i. Parti. s. Cuius sententia ea mibi esse uidetur,  
 quod debitor post biennium non possit excipere de non  
 numerata pecunia, etiam si onus probādi in se recipiat.  
 Verba etenim sunt. Esí se callare que lo nō muestre  
 assí ante que los dos años passen, despues que fizola  
 carta: dende en adelāte non podria poner tal querella.  
 Esigela demandase despues, seria tenudo de darle  
 los marauelis bien assí, como si los ouie se rescebidos.

Cōtra Pau.  
Castrenſ.

1. Excipiens de non numerata pecunia utrum docere debat, se esse intra biennium.
2. Interpretatio l.fina. supra De condic.  
ex.l.
3. Minoris iure restitutione in integrum petens, non debet

Nona qua-  
stio.

- allegare nec probare, quod hodie sit intra restitutio*nis* tempora.
4. Doli actionem proponens non debet in libello ullam facere mentionem, quod sit intra biennij tempora.

*Quæro igitur, t̄ quum tam grande emolumen*tum* debitoris sit, a die cōfessionis non esse lapsū bienniū, utrum quo tempore exceptionem non numeratæ pecuniae proponit, allegare et probare debat, confessionē suam tali die factam esse, et proinde se adhuc intra legitima tempora esse constitutum? Et Imperatores in l.fina. Supra De condic.  
ex.l. exprimere uidentur, t̄ agentem condic*tione* sine causa ita intentionem suam perlaturum, si monstrauerit, tempus statutum nondum transiisse. Sic enim rescripserunt, Si non est numeratū quod uelut accepturu te sumpsisse mutuo scripsisti, & necdum transisse tempus statutū, uel intra hāc diē habitā contestationem monstrando, reddi tibi cautionē Præsidali notione postulare potes. Vnde necessario se qui uidetur, excipientem de nō numerata pecunia ita demum absoluendum, si monstrauerit, adhuc intra biennium se constitutum esse, uel intra .c.o. dies-l.Regiae. Nec enim separatio est inter cōdictionē ex hac causa & exceptionem non numeratæ pecuniae. Ego autem probabilius esse arbitror, quod in casu d.l.fina, condi-*

cens

cens chirographū recte intēdat, si duntaxat alleget, se chirographum spē futuræ numerationis dedisse, nec pecuniam hactenus sibi numeratam esse. Quod si aduersarius ostenderit, iam transactum esse biennium, tūc debitori incumbit probare, quod licet hodie bienniū ex cesserit, at intra biennium proposuit querelam: & proinde beneficium, quod semel competit, perpetuum esse cit. Plane Cæsarum uerba adhunc casum pertinentia in d.l.f. recte cōcepta sunt illa uidelicet, uel intra hāc diē. &c. Quod uero attinet ad alterum priorē casum d.l. fina. interpretatione succurrendum est. Qui enim queritur spē futuræ numerationis chirographū dedisse, & pecuniam sibi non esse numeratam, ostēdit apud Iudicem, natum esse sibi beneficiū: nec docere tenetur, ei beneficio nequam præscriptum esse. Hoc uulgo in omnibus præscriptionibus apparet: & in hac bieniū præscriptione recipiendum uidetur, argumē. l. fina. supra In quib. castib. in integ. resti. necessa. non est. Nā  
t & qui iure minoris in integrum restitui desiderat, allegare & probare debet, se propria facilitate Iesū uel aduersarij dolo intra minorem ætatem. Sed quod hodie sit intra restitutionis tempora, nec allegare quidē debet. l. Si minorē, supra De in integ. resti. mino. Tradit Ioan. Imol. 2. col. contra Anto. Butri. in ibi in cap. Constitutus De in integrum restitu. & communiter

Mij Dd.

Dd. in d.l. Si minorem, præsertim Jacob. de Sancto Georg. n. quicquid Saly. & Alex. inibi contrā sentiant. Sic t̄et in biennio concessō ad exercendam doli actionem contra Bal. iustissimē existimauit Aret. in l. fina. Supra De dolo, non debere actorem ullam bienij facere mētionem in suolibello. Deniq̄ argumentum huius sententiae est nōster tex. in quo opposita à reo exceptione seu doli seu non numeratæ pecuniae, compellit petitor numerationem probare.

- 1 Negatiua in hac materia quibus modis probari queat.
- 2 Accursi. in l. 2, in uerb. constiterit, hoc tit. quomodo possit intelligi.
- 3 Confessio geminata probat, etiam si facta sit absēte parte.
- 4 Negatiua probatur per ipsā debitoris cautionē & numerationem minoris quantitatis factā de maiore summa, quæ in cautiōe cōtinebatur.
- 5 Negatiua vtrum probetur, si reus proberet, quod tempore suæ confessionis nullam pecunia recipit.
- 6 Numeratio vtrum præsumatur iteruenisse tempore cōscripti instrumenti, in quo Notarius testatus sit, confessionē
- numeratæ pecuniae coram factam fuisse.
- 7 Negatiuam probat, qui probat, cautionem mutuæ receptoræ pecuniae factā fuisse subspe futuræ numerationis.
- 8 Cōfessus, se recepisse aliquid ex depositi causa vel alia simili non infirmat suam confessionem. maxime factam in publico instrumento, etiā si probet, q. tempore confessionis nihil recepit.
- 9 Negans numerationem contentā in sui confessione quā post biēniū ex mutui causa conueniretur, in poenam nō incidet, etiam si negatiuam probare non potuit admissus ad probandum.

**S**ed quum placeat, et in hoc Regno constitutum sit,  
spost legitima tempora audiendum esse eum, qui uenit  
lit probare negatiuam. Videamus (ne hoc sit inutile)  
quibus modis + probari possit negatiua: cuius proba-  
tio reputari solet impossibilis. l. Assueratio, infra  
eo. Et obseruaui, omissis alijs tres modos esse praece-  
pue notabiles.

Primus modus est per aduersarij confessionem,  
secundum glo. communiter receptam in l. In contracti-  
bus, in uerb. nullo modo, infra eo ubi Bal. in uersi.  
Quarco quero, & Saly. col. 2. intelligunt, hoc proce-  
dere, etiam si confessio facta fuerit extra iudicium et  
antequam lapsus esset biennium: ut merito Feli. non di-  
stinxerit in d. cap. Si cautio. n. 66. Nec solùm aduersa-  
rij confessio proderit, si confessus fuerit, se aduersa-  
rio nunquam numerasse pecuniam: sed etiam si agno-  
uerit, se cautionis tempore non numerasse pecuniam.  
& sub spē futuræ numerationis cautionem recepiisse.  
Nam licet contēdat, se postea numerasse, & bienniū  
iam elapsum esse, releuabitur reus, ut absoluendus sit:  
nisi actor numerationē probet, Saly. in d. l. In cōtra-  
ctibus. n. 5. Angel. Areti. i. §. Idem iuris. n. 59. Insti.  
De exceptio. Quæ omnia intelligenda ueniunt, si  
confessio fuit facta præsente reo, ut docuit Angel.

Mij Perus.

Perusii.in.l.2.col.2.supra hoc titu. Angel. Areti.  
in.d. §. Idem iuris.n.6.

Illud obseruandum est, quod ad extorquendam  
buiusmodi confessionem a creditore post biennium, iu-  
risiurandi conditio non proderit. Nam et si alias ma-  
nifestæ turpitudinis sit nolle iurare, nec iusjurandū  
referre. l. Manifestæ .ff. De iureiurant. hoc tamen  
casu creditor sine ulla turpitudine iusjurandum recu-  
sat: qui habeat pro se debitoris confessionem biennij  
temporibus confirmatam, argumen. cap.2. De pro-  
ba. Et plura.circa. §. De illo, tradit. Purpura. in. d.  
l. Manifestæ .n.21. cum duobus sequen.

Secundus modus probandi negatiuam colligitur  
et ex Accursio in.l.2. in uerb. constituerit, supra eo.  
Et probauit (inquit) hanc negatiuam per confessi-  
ones, item per numerationes diversis temporibus fa-  
ctas secundum uarias quantitates. Bal. Rapha. Ful-  
gos. Saly. et Castræs. intelligunt, duos et quidem  
diuersos modos ab Accursio doceri. Unus sit per  
confessionem partis, de quo proxime diximus. Al-  
ter autem sit ualde obscurus, qui tamen alibi non re-  
peritur. Quasi uelit Accurs. quod si cautio heri  
conscripta recitat, me accepisse mutua mille, et bo-  
die numerantur mibi centum de illa summa, et ita di-

cit instrumentum : postea numerantur alia centum,  
 & de hoc est aliud instrumentum , certe per hæc  
 instrumenta diuersarum quantitatum apparet , sola  
 cc. esse numerata . Sic probatur negatiua , q̄ tota  
 mille non fuerunt numerata , per illa instrumenta na-  
 turali coniectura adiūcta , & ratione intellectus : quū  
 ex his evidenter apparet , confessionem primam ema-  
 nisse prætextu numerationis tunc non interuenientis.  
 Hæc Bal. Ex cuius sententia colligitur , quod ex in-  
 strumentis , quibus probobas particulares numerati-  
 ones , constare debet , eas numeratas fuisse de illa maio-  
 res summa cautionis. Alias ( inquit Saly . ) quantita-  
 tes postea numeratæ , quum diuersæ sint , iudicari de-  
 bent diuersi contractus . Secundum hoc refert se con-  
 suluisse Andre . Sicul . in cap . fina . n . 14 . De solutio .  
 Nam cum quidam fuisset confessus in instrumento ,  
 se recepisse mille nomine dotis , & ex postfactoreper  
 tum fuisset instrumentum , in quo ille recepit centum de  
 illa summa mille , præterea esse et aliud instrumentum ,  
 quo continebatur , alio die recepta fuisse alia centum :  
 respondit , ex hoc probatam esse negatiuam , quod in  
 ueritate ille non receperat nisi ducenta , per glo . umicā  
 & singul . in d . l . 2 . Quam etiam hoc modo intellectam  
 commendauit Roder . Suar . in repet . I . Postremiu-